**Dazu so:** a. Mt 5,17: *Ich bin nicht gekommen, um das Gesetz aufzuheben, sondern um es zu erfüllen.* Augustinus in den *Fragen zum Alten und Neuen Testament*: „Er sagt nicht, dass er das Gesetz oder die Propheten erfüllt, sondern *vollständig erfüllt*; vollständig erfüllen bedeutet aber nichts anderes, als vollständig hinzuzufügen. Was aber ist zu den Propheten hinzuzufügen außer dem, die Verehrung Gottes unter dem Namen der Trinität zu ordnen?“<sup>4211</sup>

b. Das Gesetz erfüllt zu haben, heißt, den bleibenden früheren Gesetzen neue hinzuzufügen,<sup>4212</sup> wie zum Beispiel: *Den Alten ist gesagt worden: Auge um Auge usw. Ich aber sage euch: Leistet dem Bösen keinen Widerstand.*<sup>4213</sup> Also fügt das Evangelium etwas zum Gesetz hinzu.

<sup>4209</sup> Ebd.

<sup>4210</sup> Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* IV, tr.3 c.2 (SpicBon 19, 56,1–61,141).

<sup>4211</sup> Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 69 (PL 35, 2264).

<sup>4212</sup> Vgl. ebd.

<sup>4213</sup> Mt 5,38 f.

c. Item, super illud Matth. 5, 17: *Non veni solvere Legem* etc., Glossa: «Aut addendo quod minus habet aut implendo quod iubet».

d. Item, ibidem, alia Glossa super illud: *Nisi abundaverit iustitia vestra* etc.: «Id est nisi non solum illa minima Legis praecepta feceritis, sed etiam ea quae addo».

**Contra:** 1. Augustinus, *Contra Faustum*: «Christus non venit *Legem solvere, sed adimplere*, non ut Legi adderentur quae deerant, sed ut fierent quae scripta erant; quod eius verba testantur. Non enim ait: *Iota unum aut unus apex non transibit a Lege, donec* addantur quae desunt, sed ait: *Donec omnia fiant*. Ergo non addit Evangelium Legi.

2. Item, Matth. 5, 17, super illud: *Non veni solvere Legem* etc.: Evangelium est recapitulatio; sed ubi est recapitulatio, non est additio.

3. Item, ad salutem non sunt necessaria nisi credenda et operanda. Sed credendis nihil additum est, quia, sicut dicit Augustinus, tempora sunt mutata, non fides; nec operandis, quia omnia operanda reducuntur ad dilectionem Dei et proximi, Matth. 22, 40: *In iis duobus mandatis universa Lex pendet et Prophetiae*. Sed iis mandatis nihil additum est, quia ibi praecipitur diligere *Deum ex tota anima* et *ex tota mente*, quo praecepto nihil perfectius in Evangelio mandatur; ergo moralibus Legis nihil est additum.

4. Item, dicit Augustinus et probat, in libro *Contra adversarium Legis et Prophetarum*, quod «mitius est *oculum pro oculo, dentem pro dente* homini auferre, ubi mensura vindictae modum non transit iniuriae, quam pro non exhibita humanitate» poenam aeternam inferre. Si ergo iudicium Legis facit primum, Exod. 21, 24, iudicium Evangelii facit secundum, Matth. 21: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare*, ergo non